2021 年 9 月 14 日

2021 世界体操・新体操選手権北九州大会

第 3 回 COVID-19 対策会議の結果について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は本大会開催に向け、御理解ご

協力賜り深く御礼申し上げます。

さて、2021 年 10 月開催予定の「2021 世界体操・新体操選手権北九州大会」の開催にあたり、

世界各国からの参加者や関係者はもちろん、開催都市である福岡県や北九州市の皆様にも安

心していただくため、組織委員会の中に「COVID-19 対策会議」を設置し、新型コロナウイルスの

感染状況等を踏まえて大会の開催可否等を判断することとしております。

2021 年 9 月 13 日に、第 3 回 COVID-19 対策会議を開催しましたので、会議内容等をお知ら

せいたします。

記

１. 基本方針

 本大会は WHO のスポーツイベント開催リスクアセスメントに基づいた、国際体操

連盟（FIG）の「2021 メディカルガイドライン」および「新型コロナウイルス感染症対

策」に準じて、開催地の福岡県、北九州市の地域の皆さまに安心していただける

大会運営を行います。

 大会開催については「通常開催」、「一部開催」、「延期」、「中止」の全ての可能性

を排除しません。

 9 月 15 日以降、10 日毎に COVID-19 対策の進捗状況を公開し、「福岡県地域と

日本の皆さま」、「世界の体操界の皆さま」との情報共有を行います。

 世界各国からの参加予定者に対して、日本及び福岡県の COVID-19 の現状を

大会 HP にて公表し、福岡県民の皆さまと参加選手団に安心して大会を楽しめる

環境づくりを行います。

 日本政府、福岡県、北九州市と調整の上、海外選手団の日本入国基準、必要検

査等の「メディカルガイドライン」を作成し、公表いたします。

上記について、確認されました。

２. 大会における感染症対策

以下の基準を元に、WHO のスポーツイベント開催リスクアセスメントに基づき作成さ

れた国際体操連盟（FIG）の 2020 メディカルガイドライン及び新型コロナウイルス感染

症対策に準じて、引き続き対策を進めることで合意いたしました。

【2021 世界体操・新体操の WHO 基準によるリスクアセスメント評価】

 2021 年

6 月 28 日時点

2021 年

9 月 13 日時点
リスクアセスメント評価

リスク低減対策の状況

（評価点）
94 点 95 点

COVID-19 の影響を緩和するた

めに非常に良く準備されている

リスクアセスメント・タブ 3 3 中等度（低－中等） リスク低い

※リスク低減対策において未達成の「指令と制御」、「リスクコミュニケーション」、「感染拡大時の
受け入れ体制」、「特定のリスク削減対策」について、大会までに整備を完了し、100 点満点を目
指します。

【対応策の進捗状況】

「リスクアセスメント・タブ」は、スポーツ大会の性質を評価するので、スコアの３は変わりません。

「リスク低減対策の状況（評価点）」は現在 95 点ですが、以下の対策を実施し 100 点を目指しま

す。

※下記一覧表は WHO「COVID-19:スポーツ大会のリスク削減チェックリスト」から未達部門を抜

粋したものです。

リスクコミュニケーション

 課題 Twitter、Facebook、Instagram などの主要な公式メディアチャネルやソーシャルメディア

サイトと連携をとり、LOC からのターゲットを絞ったメッセージを提供するために、プラッ

トフォームとの連携、支援ができるように設定されていますか(フェイクニュース、風評に

対抗するための情報発信、大会の状況についての変更も含めた積極的な情報発信を

含む)。

対策 大会の情報発信、COVID-19 対策、チケット販売を統合

したワン・プラットフォームを作り、情報発信を行います。

ホームページコロナ状況速

報掲載 9/15 運用開始

感染拡大時の受け入れ体制

 課題 大会期間中の公衆衛生上の緊急事態--(すなわち、COVID-19 の疑い例と確認例)が

発生した場合、対応に関する取り決められており、予備的なスタッフの訓練が含まれて

いるか。このような対策にはボランティアが含まれているか?

対策 LOC スタッフ、ボランティアに対し、教育訓練を行いま

す。

10 月スタッフ確定後実施予

定

2021 世界体操・新体操選手権北九州大会 事務局

世界体操選手権：2021 年 10 月 18 日（月）～24 日（日） 北九州総合体育館

 世界新体操選手権：2021 年 10 月 27 日（水）～31 日（日） 西日本総合展示場

３. 北九州の現状の分析・感染状況・医療状況

福岡県の感染状況  8 月 31 日（685 名） → 9 月 12 日（292 名・▲57%）

※福岡県・北九州市の感染状況（8 月 31 日と 9 月 12 日の比較）

感染状況の 4 段階

新型コロナウイルス

感染症対策分科会

(2021.4.15)

5 つの指標

医療提供体制などの負荷 監視体制 新規感染者数

医療のひっ迫具合 10 万人あたり

の療養者

PCR

陽性率

10 万人あたりの

新規感染者数

感染経路

不明割合
病床

使用率

入院率 重症病床

使用率

ステージ 3 感染急増 20%以上 40%以下 20%以上 20 人以上 5%以上 1 週間で 15 人以上
50%以上

ステージ 4 感染爆発 50%以上 25%以下 50%以上 30 人以上 10%以上 1 週間で 25 人以上

福岡県
8/31 68 % - 17 % 227 人 15 % 127 人 58 %

9/12 57 % - 16 % 160 人 11 % 75 人 53 %

北九州市
8/31 57 % - 20 % 188 人 13 % 127 人 83 %

9/12 50 % - 23 % 93 人 7 % 46 人 65 %

【福岡県のワクチン接種状況】（９月 10 日現在）

上記のとおり、福岡県及び北九州市の現状の分析や感染状況、医療状況が報告され

ました。

2021 世界体操・新体操選手権北九州大会 事務局

世界体操選手権：2021 年 10 月 18 日（月）～24 日（日） 北九州総合体育館

 世界新体操選手権：2021 年 10 月 27 日（水）～31 日（日） 西日本総合展示場

４. 今後の推移予測

過去のデータを元に、新規感染者数等の感染状況の変化による病床使用率の推移

予測データが共有されました。さらに、大会開催時の病床ひっ迫状況については、

ステージ２が見込まれ、福岡県及び北九州市の医療ひっ迫体制に影響を与える可

能性は低いことが確認されました。

【推移予測】

感染ピークから病床使用率の改善まで（6 週間)

デルタ株の感染ピークと回復ピークは 2 週間

感染ピーク 5/12 病床ピーク 5/23

病床使用率 20％6/21

病床使用率 10％7/4

６週間

8 週間

新規感染
回復

インドのデルタ株の感染データ

2 週間

2021 世界体操・新体操選手権北九州大会 事務局

世界体操選手権：2021 年 10 月 18 日（月）～24 日（日） 北九州総合体育館

 世界新体操選手権：2021 年 10 月 27 日（水）～31 日（日） 西日本総合展示場

10 月中旬の北九州市新規陽性者数の推移予測

5 週間

10 月 18 日 9月 13日

• 現在、新規感染は減少傾向にある。

• 減少傾向であれば 10月中旬は 1/10 程度

に改善が見込まれる

• それに伴い、病床使用率及び重症病床使

用率の改善が見込まれる。

2021 世界体操・新体操選手権北九州大会 事務局

世界体操選手権：2021 年 10 月 18 日（月）～24 日（日） 北九州総合体育館

 世界新体操選手権：2021 年 10 月 27 日（水）～31 日（日） 西日本総合展示場

５. 開催可否、観客の有無

開催可否、観客の有無等に関する判断

【大会開催の可否について】

【観客の有無、観客数の判断】

 通常開催
一部開催

（日程短縮など）
大会中止または延期

入国規制状況 政府の規制に従う。

COVID-19

対策会議

【考え方】

感染状況、医療の逼迫状況、ワクチン接種状況等の数値並びに数値

以外の環境を考慮して判断を行う。

【当会議の判断】

  「通常開催」とする。

【判断理由】

現在、福岡県は緊急事態宣言下にあるものの、新規感染状況は減少

傾向にあり、大会開始時にはかなりの改善が見込まれるものと分析、

予想できる。

大会開催により医療の逼迫状況（病床使用率及び重症病床使用率）が

悪化し、市民ならびに県民の皆さまの医療体制に影響を及ぼすリスク

は相当低いと思われる。

今後の

中止判断基準

福岡県及び北九州市の医療逼迫状況について特に注視する。

・ 地域住民の病床が確保され、大会開催により医療が逼迫されないこ

と。

・ 北九州市・周辺の医療施設で大会関係者を受入れ可能な状態であ

ること。

 通常観客席数 一部削減 無観客

COVID-19

対策会議

【考え方】

感染状況、医療の逼迫状況、ワクチン接種状況等の数値並びに数値

以外の環境を考慮して判断を行う。

【当会議の判断】

有観客とする。

観客数については、福岡県及び北九州市の感染状況等を見ながら、

判断する。

なお、政府での議論を踏まえ、ワクチン接種証明や陰性証明等を活用

した対応も検討中である。

2021 世界体操・新体操選手権北九州大会 事務局

世界体操選手権：2021 年 10 月 18 日（月）～24 日（日） 北九州総合体育館

 世界新体操選手権：2021 年 10 月 27 日（水）～31 日（日） 西日本総合展示場

６. 次回、会議開催日の確認

福岡県及び北九州市の医療逼迫（病床使用率が 50％以上であり、重症病床使用

率が 50％以上）が予想される場合は、臨時に COVID-19 会議を開催し、様々な指

標に基づき総合的に判断を行う会議を設けることで合意いたしました。

今後とも本大会の開催に向け、ご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願いいたします。

敬具

 この件に関する問い合わせ先

公益財団法人日本体操協会

2021 世界体操・新体操選手権北九州大会・担当

TEL : 03-6384-5454  Email : press@2021agrg.ｊp 担当：レイラ